ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO.

GABINETE DO VEREADOR CRIS DA ANASTÁCIA

Santana - AP.
Rua. Ubaldo Figueira S/N – Centro

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SANTANA/AP.

INDICAÇÃO Nº___/2019-CMS

CRIS DA ANASTÁCIA, Vereador Municipal pelo Partido Trabalhista Brasileiro –

PTB, com assento nesta Casa de Leis, amparado pelo Art. 114, parágrafo único, do Regime

Interno da Câmara Municipal, após a anuência do Soberano Plenário, vem respeitosamente

INDICAÇÃO, ao excelentíssimo Senhor ao excelentíssimo Senhor Governador do Estado

do Amapá, Antônio Waldez Góes da Silva, através da Secretaria de Estado de Transporte –

SETRAP, PLACAS DE SINALIZAÇÃO INFORMANDO A PRESENÇA DE ANIMAIS

SILVESTRE NA BR, AP – 010. NOS TRECHOS ENTRE A PONTE DO RIO MATAPÍ COM

A PONTE DO RIO VILA NOVA.

Justificativa

Justifica-se a presente propositura, no intuito de alertar os motoristas, moradores

e visitantes que passam na referida rodovia sobre a presença de animais silvestre. No local

ha uma variação de animais que costumam a atravessar de um lado para o outro na BR,

(macacos, cutias, preguiças, mucuras, jabutis cobras e outros..), alguns aproveitam o calor

do sol no asfalto da via para se aquecer, é o caso dos lagartos. Por isso, a necessidade em

alertar os passantes, principalmente os motoristas a terem uma atenção redobrada. Assim

vamos evitar os atropelamentos e ajudar a preservar essas espécies tão importantes para o

meio ambiente de Santana/AP.

Neste sentido, assumido pelo compromisso de fiscal da boa execução do serviço

público outorgado nas urnas pelo povo e convicto que a fiscalização só é possível com

informações precisa e transparente. Solicito a anuência dos demais membros deste poder

para este pleito.

São os termos em que:

Pede Deferimento,

Santana/AP, 25 de novembro de 2019.

__________________________________________
CRIS DA ANASTÁCIA

Vereador desta Casa de Leis/STN – AP